
 
COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 
 

 CONSILIUL ELECTORAL  

AL CIRCUMSCRIPŢIEI  ELECTORALE RAIONALE CĂLĂRAŞI  nr. 9 
 

str. Biruinţei nr. 1 / 1, or. Călăraşi, Republica Moldova 

tel. /0244/ 2-19-03; /0244/ 2-22-71; fax. /0244/ 2-22-71; e-mail: calarasi@cec.md  
 

H O T Ă R Î R E  
Nr.  26                                                                                                din 23 septembrie 2019  

 

”Cu privire la constituirea birourilor electorale ale secţiilor de votare  

din circumscripţia electorală raională Călăraşi nr. 9 şi stabilirea atribuţiilor speciale  

unor consilii electorale ale circumscripţiilor electorale de nivelul întîi” 
 

În baza art. 29 lit. b); art. 131 alin.(3); art.132 din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, Consiliul electoral al circumscripţiei electorale raionale Călăraşi nr.9,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se constituie birourile electorale ale secţiilor de votare din circumscripţia electorală raională 

Călăraşi nr. 9 după cum urmează:  
 

Circumscripţia electorală orăşenească CĂLĂRAŞI nr. 9 / 1: 
 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 1 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Baxanean Marin  neangajat Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

2 Baxaneanu Valentina  neangajată Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

3 Cartoflea Maria vânzătoare Î.I. ”Cartoflea” Partidul Democrat  

din Moldova 

4 Harea Ecaterina contabil Î.S. Silvicultură Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
5 Harea Svetlana intendent Biblioteca Oricova Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 

6 Leșan Uliana șef Biblioteca Oricova Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
7 Tănăsescu Mihail hamal SRL ”Rutador” Partidul Politic ”Șor” 
 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 2 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Bodrug Constantin  neangajat Partidul Politic ”Șor” 

2 Calin Ion paznic SRL ”Bercut” Registrul funcționarilor 

electorali 

3 Chiba Alina operator Î.S.  

”Poșta Moldovei” 

Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

4 Ciocoi Vasilisa  pensionară Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
5 Corobcă Dumitru  pensionar Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

6 Dolbneac Iulia pensionar neangajată Partidul Democrat  

din Moldova 

7 Gîrbu Tatiana  neangajată Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

8 Iurcu Svetlana  pensionară Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
9 Ivanov Lina  pensionară Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 



Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 3 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Amariei Aurica specialist Primăria Călărași Registrul funcționarilor 

electorali 

2 Bulgari Natalia bibliotecară Gimnaziul  

”Ion Creangă” 

Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
3 Bulgaru Viorica  pensionară Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

4 Curmei Natalia  pensionară Partidul Politic ”Șor” 

5 Elhov Liubovi învățătoare Gimnaziul  

”Ion Creangă” 

Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
6 Fîntînaru Violeta director 

adjunct 

Gimnaziul  

”Ion Creangă” 

Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

7 Gavriliță Antonina profesoară Gimnaziul  

”Ion Creangă” 

Partidul Democrat  

din Moldova 

8 Jomir Svetlana poștaș Î.S.  

”Poșta Moldovei” 

Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

9 Olari Maria învățătoare Gimnaziul  

”Ion Creangă” 

Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 4 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Batcu Ioana  pensionară Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
2 Elchiu Veronica asistent 

medical 

IMSP  

CS ”Călărași” 

Partidul Democrat  

din Moldova 

3 Luca Efimia muzeograf Muzeul IE Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
4 Năsoilă Gheorghe  pensionar Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

5 Olevschi Corina specialist 

principal 

CTAS Călărași Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

6 Pareniuc Natalia operator Î.S. Poșta Moldovei Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
7 Staver Raisa  neangajată Registrul funcționarilor 

electorali 

8 Torgan Mariana  neangajată Partidul Politic ”Șor” 

9 Zaharia Vera  pensionară Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 
 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 5 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Burcă Elena contabil Primăria Călărași Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
2 Calin Vasilisa  pensionară Partidul Politic ”Șor” 

3 Chilienco Valentina educatoare Grădinița nr.2 Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
4 Gheorghiță Tatiana asistent 

medical 

IMSP  

CS ”Călărași” 

Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

5 Kirileno Tamara  pensionară Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

6 Maidan Ana  neangajată Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

7 Margarint Eudochim inginer SRL ”Norom-Roz” Partidul Democrat  

din Moldova 

8 Olari Ion  pensionar Registrul funcționarilor 

electorali 

9 Timofti Elena șef adjunct 

direcție 

Consiliul raional Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 



Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 6 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Abajer Victoria  neangajată Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

2 Calin Ioana  pensionară Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
3 Coțofan Larisa  pensionară Partidul Politic ”Șor” 

4 Gorobcean Nicolae  neangajat Partidul Democrat  

din Moldova 

5 Marcu Silvia operator SRL  

”Fobuti-Trans” 

Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

6 Smolenschi Cristina specialist Primăria Călărași Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
7 Smolenschi Irina contabil Călărași-Divin Registrul funcționarilor 

electorali 

8 Stratan Gheorghe  pensionar Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

9 Zavadco Nicolae specialist Primăria Călărași Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 7 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Eremia Viorica îngrijitoare Consiliul raional Partidul Politic ”Șor” 

2 Luca Valentin specialist Primăria Călărași Registrul funcționarilor 

electorali 

3 Lungu Elena șef direcție AOFM Călărași Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
4 Negru Lilia învățătoare Școala  

Primară Călărași 

Partidul Democrat  

din Moldova 

5 Petric Viorica specialist Primăria Călărași Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
6 Stanciu Trofim inginer-

inspector 

Î.S. ”Inteh-Agro” Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
7 Stratan Violeta  neangajată Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

8 Șestopalova Natalia  neangajată Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

9 Trohin Vlas  pensionar Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 
 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 8 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Batrîncea Tatiana secretar Școala Profesională Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
2 Bîrsanu Maria specialist Primăria Călărași Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
3 Ciobanu Andrei operator Moldova TransGaz Registrul funcționarilor 

electorali 

4 Ganasevici Viorica  neangajată Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

5 Iamandi Valeria asistent 

medical 

IMSP  

CS ”Călărași” 

Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

6 Iosob Mariana șef secție CTAS Călărași Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

7 Pitușcan Zinovia specialist  Primăria Călărași Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
8 Popescu Svetlana  pensionară Partidul Politic ”Șor” 

9 Tihon Tudor director Școala Profesională 

polivalentă 

Partidul Democrat  

din Moldova 



 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 9 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Antoniuc Valentina educatoare Grădinița nr.3 Registrul funcționarilor 

electorali 

2 Capsamun Raisa învățătoare LT ”V. Alecsandri” Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

3 Eremia Valentina  pensionară Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

4 Mironov Evghenia  neangajată Partidul Politic ”Șor” 

5 Pleșca Alexandru  neangajat Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
6 Stratan Violeta secretar LT ”V. Alecsandri” Partidul Democrat  

din Moldova 

7 Tihon Ina director LT ”V. Alecsandri” Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 
8 Ursu Mariana asistent 

medical 

IMSP  

CS ”Călărași” 

Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

9 Zavadco Maria intendent Î.S. ”Servicii  

pază MAI” 

Consiliul  

orăşenesc Călăraşi 

 

 

 

Circumscripţia electorală comunală BAHMUT nr. 9 / 2: 
 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 10, satul Bahmut 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Bădărău Violeta pedagog Gimnaziul Bahmut Partidul Democrat  

din Moldova 

2 Carauș Olga ajutor de 

educator 

Grădinița Bahmut Consiliul  

comunal Bahmut 

3 Cebotari Valentina  pensionară Partidul Politic ”Șor” 

4 Fistican Caterina șef OP Bahmut Consiliul  

comunal Bahmut 

5 Grosu Svetlana impiegat de 

mișcare 

CFM Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

6 Sîrbu Galina  pensionară Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

7 Țugui Maria  neangajată Consiliul  

comunal Bahmut 

 

 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 11, Gara Bahmut 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Murafa Tatiana  neangajată Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

2 Olaru Diana vânzătoare Î.I. ”Svetlana” Partidul Democrat  

din Moldova 

3 Potlog Veronica   Consiliul  

comunal Bahmut 

4 Strașnei Svetlana lucrător 

medical 

 Consiliul  

comunal Bahmut 

5 Țărnă Agafia  pensionară Partidul Politic ”Șor” 

6 Țărnă Cristina specialist Primăria Bahmut Consiliul  

comunal Bahmut 

7 Vîhodțev Elizaveta ajutor  

de bucătar 

Grădinița Bahmut Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

 



 

 

Circumscripţia electorală HÎRJAUCA nr. 9 / 9: 

 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 18, satul Hîrjauca 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Costin Elena farmacist Stațiunea balneară 

”Codru” 

Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

2 Iagun Ecaterina dactilograf Primăria Hîrjauca Consiliul  

comunal Hîrjauca 

3 Lîsaia Valentina asistent 

medical 

IMSP SR Călărași Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

4 Puia Larisa educatoare Grădinița Hîrjauca Consiliul  

comunal Hîrjauca 

5 Țurcan Raisa  neangajată Partidul Politic ”Șor” 

6 Vdovicendo Maria specialist Primăria Hîrjauca Consiliul  

comunal Hîrjauca 

7 Vdovicenco Piotr  pensionar Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

 

 

 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 19, Staţiunea balneară ”Codtru” 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Adoniev Vera bucătar Stațiunea balneară 

”Codru” 

Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

2 But Ludmila profesoară Gimnaziul Hîrjauca Consiliul  

comunal Hîrjauca 

3 Caraman Victor  neangajat Partidul Politic ”Șor” 

4 Grimacovscaia Natalia  neangajată Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

5 Ilico Ana educatoare Grădinița Hîrjauca Consiliul  

comunal Hîrjauca 

6 Marcu Tatiana cameristă Stațiunea balneară 

”Codru” 

Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

7 Roșca Irina profesoară Gimnaziul Hîrjauca Consiliul  

comunal Hîrjauca 

 

 

 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 20, satul Leordoaia 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Copetinschi Elena educatoare Grădinița Hîrjauca Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

2 Levineț Sergiu administrator Căminul cultural Consiliul  

comunal Hîrjauca 

3 Levineț Veronica  neangajată Partidul Politic ”Șor” 

4 Rusu Aliona profesoară Gimnaziul Hîrjauca Consiliul  

comunal Hîrjauca 

5 Vascan Aliona chelneriță Stațiunea balneară 

”Codru” 

Consiliul  

comunal Hîrjauca 

 

 

 

 

 



 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 21, satul Mîndra 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Colesnic Svetlana asistent 

medical 

Stațiunea balneară 

”Codru” 

Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

2 Copetinschi Piotr  pensionar Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

3 Copetinschi Tamara bibliotecară Biblioteca Mîndra Consiliul  

comunal Hîrjauca 

4 Ganța Victoria operator BC ”Victoriabank” Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

5 Podgurschi Pavel  neangajat Partidul Politic ”Șor” 

6 Roșca Marina  neangajată Consiliul  

comunal Hîrjauca 

7 Zussi Svetlana profesoară Gimnaziul Hîrjauca Consiliul  

comunal Hîrjauca 

 

 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 22, satul Palanca 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Canciucova Tatiana profesoară Gimnaziul Hîrjauca Consiliul  

comunal Hîrjauca 

2 Copetinschi Mihail  pensionar Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

3 Otcaliuc Vera director Grădinița Hîrjauca Registrul funcționarilor 

electorali 

4 Pantelei Valentina  neangajată Partidul Politic ”Șor” 

5 Patraşcu Natalia bibliotecară Biblioteca Palanca Consiliul  

comunal Hîrjauca 

6 Rotari Elena  neangajată Consiliul  

comunal Hîrjauca 

7 Zaluțchi Eduard  neangajat Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

 

 

 

 

Circumscripţia electorală comunală ONIŞCANI nr.14: 

 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 27, satul Onişcani 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Chișcă Rodica farmacistă Farmacia 

Hippocrate 

Consiliul  

comunal Onişcani 

2 Cireș Svetlana profesoară Gimnaziul 

Onișcani 

Partidul Democrat  

din Moldova 

3 Cojocari Lilia specialist Primăria Onișcani Consiliul  

comunal Onişcani 
4 Pintilii Liuba șef depozit Școala internat 

Hîrbovăț 

Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

5 Roșca Ana bibliotecar 

principal 

Primăria Onișcani Consiliul  

comunal Onişcani 
6 Rotari Pavel  neangajat Partidul Politic ”Șor” 

7 Țurcan Iurie  pensionar Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

 

 



 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 28, satul Hîrbovăţ 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Childescu Ana bucătar Școala internat 

Hîrbovăț 

Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

2 Franțuz Liuba șef Căminul cultural Partidul Democrat  

din Moldova 

3 Frunză Ludmila bibliotecară Biblioteca Hîrbovăț Consiliul  

comunal Onişcani 

4 Grițcan Ion specialist Primăria Onișcani Consiliul  

comunal Onişcani 

5 Moga Lilia directoare Grădinița Hîrbovăț Consiliul  

comunal Onişcani 

6 Panico Tatiana  neangajată Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

7 Postolnițchi Zinaida  pensionară Partidul Politic ”Șor” 

 

 

 

 

Circumscripţia electorală comunală Răciula nr. 9 / 19: 

 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 33, satul Răciula 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 David Raisa pedagog Grădinița Răciula Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

2 Dimitriu Tudor  neangajat Consiliul  

comunal Răciula 

3 Guzic Zinovia  neangajată Partidul Politic ”Șor” 

4 Istratii Lilia  neangajată Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

5 Oanța Pelaghia psiholog Gimnaziul Răciula Consiliul  

comunal Răciula 

6 Pavlov Lidia muncitoare Gimnaziul Răciula Partidul Democrat  

din Moldova 

7 Tcaci Olga cantaragiu SA  

”Divin Călărași” 

Consiliul  

comunal Răciula 

 

 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 34 Parcani 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Avădănii Tatiana  neangajată Consiliul  

comunal Răciula 

2 Borș Veronica  neangajată Partidul Democrat  

din Moldova 

3 Ciuperca Tatiana  neangajată Partidul Politic ”Șor” 

4 Danu Iulia vânzător 

consultant 

SRL ”Ghiocel” Consiliul  

comunal Răciula 

5 David Nina  neangajată Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

6 Porcaru Nadejda îngrijitoare Gimnaziul Parcani Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

7 Timircan Maria  neangajată Consiliul  

comunal Răciula 

 

 

 



 

Circumscripţia electorală comunală SĂSENI nr. 9 / 22: 

 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 37, satul Săseni 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Aga Lidia  neangajată Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

2 Bejan Iulian șofer 

expeditor 

SRL ”PORVAR” Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

3 Blajenschi Agafia contabil-șef Primăria Săseni Consiliul  

comunal Săseni 

4 Cemîrtan Claudia asistent 

medical 

CMF Consiliul  

comunal Săseni 

5 Cemîrtan Emilia asistent 

parental 

DASPF Călărași Consiliul  

comunal Săseni 

6 Cibotari Feodora  pensionară Partidul Democrat  

din Moldova 

7 Zaharia Viorica  neangajată Partidul Politic ”Șor” 

 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 38, satul Bahu 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Barbu Eugenia  neangajată Partidul Democrat  

din Moldova 

2 Caldare Ana  cotaș Consiliul  

comunal Săseni 

3 Crîșavițchi Liuba pedagog Gimnaziul Bahu Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

4 Focșa Tamara  cotaș Consiliul  

comunal Săseni 

5 Gajim Veronica vânzătoare COOP Bravicea Consiliul  

comunal Săseni 

6 Hariton Dumitrița operator Oficiul poștal Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

7 Țaga Iulia  neangajată Partidul Politic ”Șor” 

 

 

Circumscripţia electorală comunală Sipoteni nr. 9 / 23: 
 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 39, satul Sipoteni 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Adam Elizaveta  Biblioteca Sipoteni Consiliul  

comunal Sipoteni 

2 Boldurescu Ludmila contabil Primăria Sipoteni Consiliul  

comunal Sipoteni 

3 Botnari Tatiana educatoare Grădinița 

”Clopoțel” 

Registrul funcționarilor 

electorali 

4 Bragoi Olesea   Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

5 Cușceac Elena profesoară LT ”M. Eminescu” Partidul Democrat  

din Moldova 

6 Chitoroga Olga educatoare Grădinița ”Guguță” 

Călărași 

Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

7 Lipcan Ana specialist Primăria Sipoteni Consiliul  

comunal Sipoteni 

8 Spînu Ludmila vânzătoare  Partidul Politic ”Șor” 

9 Trifan Sergiu  CF Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 



 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 40, satul Sipoteni 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Bragoi Tamara profesoară LT ”M. Eminescu” Consiliul  

comunal Sipoteni 

2 Cebotaru Natalia  neangajată Partidul Politic ”Șor” 

3 Chilcic Larisa profesoară LT ”M. Eminescu” Consiliul  

comunal Sipoteni 

4 Coșarcă Cristina educatoare Grădinița 

”Prichindel” 

Consiliul  

comunal Sipoteni 

5 Dragancea Tatiana antreprenor  Partidul Democrat  

din Moldova 

6 Florea Ana profesoară LT ”M. Eminescu” Registrul funcționarilor 

electorali 

7 Gorbatîi Margareta  neangajată Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

8 Rață Zinaida  pensionară Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

9 Rău Ecaterina profesoară LT ”M. Eminescu” Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

 

 

 

Circumscripţia electorală comunală TUZARA nr. 9 / 25: 

 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 42, satul Tuzara 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Adam Ludmila  pensionară Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

2 Balinschi Victor inginer Primăria Tuzara Partidul Democrat  

din Moldova 

3 Fotescu Alexei  pensionar Consiliul  

comunal Tuzara 

4 Ilinistor Ion  neangajat Consiliul  

comunal Tuzara 

5 Norocos Tatiana  neangajată Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

6 Railean Rudor  neangajat Partidul Politic ”Șor” 

7 Spătaru Lidia  neangajată Consiliul  

comunal Tuzara 

 

 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 43, satul Novaci 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Apostol Dumitru  pensionar Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

2 Gîra Ana tehnolog  Consiliul  

comunal Tuzara 

3 Gîra Veniamin profesor  Consiliul  

comunal Tuzara 

4 Grosu Argentina jurist  Consiliul  

comunal Tuzara 

5 Murii Ecaterina  neangajată Partidul Politic ”Șor” 

6 Murug Andrei  pensionar Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

7 Pîrțac Efimia  neangajată Partidul Democrat  

din Moldova 
 



Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 44, satul Săliştea-Nouă 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Buruian Parascovia lucrător 

social 

DASPF Călărași Consiliul  

comunal Tuzara 

2 Mînza Rodica maistru SA  

”Divin Călărași” 

Consiliul  

comunal Tuzara 

3 Lipcan Ana  Biblioteca publică 

Călărași 

Consiliul  

comunal Tuzara 

4 Șestopalov Alexandr  pensionar Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

5 Smolenschi Elena asistent 

medical 

OMF Tuzara Partidul Democrat  

din Moldova 

6 Murug Galina  pensionară Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

7 Gaibu Anastasia  pensionară Partidul Politic ”Șor” 

 

 

Circumscripţia electorală sătească VĂLCINEŢ nr. 9 / 27: 
 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 46 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Braga Rodica educatoare Grădinița Vălcineț Partidul Democrat  

din Moldova 

2 Deleanu Claudia educatoare Grădinița Vălcineț Registrul funcționarilor 

electorali 

3 Fistican Ion antreprenor  Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

4 Isac Diana  neangajată Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

5 Jugurt Ecaterina contabil Gimnaziul Vălcineț Consiliul  

sătesc Vălcineţ 

6 Matei Ion  neangajat Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 

7 Negru Grigore specialist Primăria Vălcineț Consiliul  

sătesc Vălcineţ 

8 Popa Valentina secretar-

dactilograf 

Primăria Vălcineț Consiliul  

sătesc Vălcineţ 

9 Tataru Ion  pensionar Partidul Politic ”Șor” 
 

Biroul electoral al secţiei de votare nr. 9 / 47 
 

nr. Numele, prenumele Funcţia   Locul de muncă Propus de: 

1 Carp Angela brutar SRL  

”Hegemon Grup” 

Partidul Politic ”Platforma 

Demnitate și Adevăr” 

2 Ciumaș Eugenia învățătoare Gimnaziul Vălcineț Partidul Democrat  

din Moldova 

3 Drapac Sofia  pensionară Partidul Politic ”Șor” 

4 Fisticanu Gheorghina educatoare Grădinița Vălcineț Consiliul  

sătesc Vălcineţ 

5 Fisticanu Nadejda specialist Primăria Vălcineț Consiliul  

sătesc Vălcineţ 

6 Jembei Valentina contabil-șef Primăria Vălcineț Consiliul  

sătesc Vălcineţ 

7 Pavel Larisa specialist Primăria Vălcineț Registrul funcționarilor 

electorali 

8 Pușcașu Gheorghe  neangajat Partidul Politic ”Partidul 

Acțiune și Solidaritate” 

9 Șaramet Sofia  pensionară Partidul Socialiștilor  

din Republica Moldova 




